
 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo-Republic of Kosovo 

Kuvendi - Skupština - Assembly 

 

Kuvendi i Republikës së Kosovës, shpall: 

K O N K U R S 

Për përzgjedhjen e pesë (5) anëtarëve të Komisionit për Ndihmë  Shtetërore 

 

Në bazë të Ligjit nr.05/L-100 për Ndihmën Shtetërore, anëtarët e Komisionit për Ndihmë 

Shtetërore, emërohen nga Kuvendi i Republikës së Kosovës.  

 

Detyrat dhe përgjegjësitë e Komisionit për Ndihmë Shtetërore 

 

Komisioni për Ndihmë Shtetërore është përgjegjës për këto detyra dhe përgjegjësi: 

 

 vendos për autorizimin e ndihmës shtetërore; 

 ofron komente me shkrim për projektligjet të cilat organet propozuese vlerësojnë se 

projektligjet kanë elemente të ndihmës shtetërore; 

 vendos për përputhshmërinë e ndihmës shtetërore; 

 urdhëron revokimin e ndihmës, në rast se vlerësohet se ndihma shtetërore nuk është në pajtim 

me dispozitat në fuqi për ndihmën shtetërore; 

 propozon masa adekuate për të siguruar që çfarëdo skeme ekzistuese e ndihmës të jetë në 

përputhje me dispozitat e këtij ligji; 

 autorizon përputhshmëritë e kushtëzuara të ndihmës shtetërore; 

 Komisioni miraton Rregulloren e Punës, ku përcaktohet organizimi, procedurat administrative 

të vendimmarrjes si dhe masat e duhura për evitimin e konfliktit të interesit; 

 Komisioni, çdo vit deri më 30 shtator miraton Raportin Vjetor të Ndihmës Shtetërore dhe ia 

dërgon Kuvendit të Republikës së Kosovës; 

 Komisioni ushtron detyrat dhe përgjegjësitë tjera, të përcaktuara me Ligjin për Ndihmë 

Shtetërore. 

 

Mandati i anëtarëve të Komisionit për Ndihmë Shtetërore 

 

Anëtarët e Komisionit për Ndihmë Shtetërore, emërohen me mandat tri (3) vjeçar, me mundësi  

të  rizgjedhjes edhe për një mandat. Anëtarët e Komisionit për Ndihmë Shtetërore, punojnë me 

orar të plotë të punës, nuk duhet të mbajnë funksione publike dhe pozita të emëruara politike.  

 

 



 

Kandidatët për anëtarë  të Komisionit për Ndihmë Shtetërore, duhet të plotësojnë kushtet 

si vijon: 

 
 të jenë shtetas të Republikës së Kosovës; 

 të jenë të diplomuar në fakultetin ekonomik apo juridik, apo në fushat tjera përkatëse që 

lidhen me fushën e ndihmës shtetërore; 

 të kenë së paku pesë (5) vjet përvojë profesionale fushat e drejtësisë, financave publike ose 

fushat tjera që ndërlidhen me ndihmën shtetërore; 

 të mos jenë të dënuar me vendim gjyqësor të formës së prerë, me burg për më shumë se 

gjashtë (6 muaj); 

 të kenë aftësi për të kryer detyrat në mënyrë të paanshme, të ndërgjegjshme, me vendosmëri 

dhe përgjegjshmëri. 

 

Aplikacionit duhet t'i bashkëngjiten këto dokumente përcjellëse: 

 

• Dëshmia se është shtetas i Republikës së Kosovës; 

• Dëshmia për përgatitjen shkollore dhe profesionale; 

• Letra motivuese; 

• CV;  
 Dëshmia për përvojën e punës; 

 Dëshmia se nuk është i dënuar për vepër penale. 

 

PROCEDURA E KONKURIMIT 

 

Aplikacionet duhet të dërgohen jo më vonë se deri më 19.07.2022,  në orën 16:00. 

 

Aplikacionet dërgohen personalisht ose me postë në adresën: 

 

Ndërtesa e Kuvendit të Republikës së Kosovës, Prishtinë (Rr. “Nëna Terezë” pa nr., Drejtoria e  

Personelit, Zyra N-217).  

 

Aplikacionet mund të merren në këto vende: 

 

Forma e shtypur: në recepcionin e ndërtesës së Kuvendit të Republikës së Kosovës, Prishtinë, rr. 

“Nëna Terezë” pa nr. ose  

 

Forma elektronike: faqja e internetit e Kuvendit të Republikës së Kosovës www.assembly-

kosova.org 

 

Informata të tjera plotësuese mund të merren, çdo ditë pune deri në orën 16:00, në numrat e 

telefonit: 038/ 211-182, 038/ 211-648 dhe  044/ 567-041. 

 

Aplikacioni duhet të dorëzohet së bashku me dokumentet e kërkuara. 

Përdorimi i aplikacionit  të gabueshëm dhe të pakompletuar me të dhënat e kërkuara dhe me të 

dhëna të paraqitura me vonesë, konsiderohet i pavlefshëm.  

http://www.assembly-kosova.org/
http://www.assembly-kosova.org/


 

Republika e Kosovës 
Republika Kosovo-Republic of Kosovo 

Kuvendi - Skupština - Assembly 

 

Skupština Republike Kosovo raspisuje: 

K O N K U R S 

Za izbor pet (5   lana Komisije  a dr avnu pomo   

 

Na osnovu Zakona br.05/L-100 o državnoj pomoći, članove Komisije za državnu pomoć, 

imenuje Skupština Republike Kosovo. 

 

 

Zadaci i odgovornosti Komisije  a dr avnu pomo  

 

Komisija za državnu pomoć odgovorna je za sledeće zadatke i odgovornosti: 

 

 Odlučuje o ovlašćenju državne pomoći; 

 Pruža pismene komentare za Nacrte zakona, koje organi za predlaganje ocene da nacrt zakona 

sadrža elemente državne pomoći; 

 Odlučuje o usaglašenosti državne pomoći; 

 Nalaže opoziv pomoći, u slučajevima kada se oceni da državna pomoć nije u skladu sa 

odredbama na snazi o državnoj pomoći; 

 Predlaže adekvatne mere, kako bi garantovali da je bilo koja postojeća šema pomoći, u skladu 

sa odredbama ovog Zakona; 

 Ovlašćuje saglasnost koja je uslovljena za državnu pomoć; 

 Komisija usvaja Poslovnik o radu, u kojem utvrĎuje organizovanje, administrativne procedure 

za donošenje odluka, kao i neophodne mere za izbegavanje konflikta interesa; 

 Komisija,  svake godine do 30. Septembra usvaja Godišnji izveštaj o državnoj pomoći i 

dostavlja Skupštini Republike Kosovo; 

 Komisija obavlja i druge dužnosti i odgovornosti, utvrĎene prema Zakonu o državnoj pomoći. 

 

Mandat  lanova Komisije  a dr avnu pomo  

 

Članovi Komisije za državnu pomoć, imenuju se mandatom od tri (3) godine, sa mogućnošću 

ponovnog izbora za još jedan mandat. Članovi Komisije za državnu pomoć rade sa punim 

radnim vremenom, ne smeju da obavljaju javne funkcije i imenovane političke funkcije. 

 

 

 



Kandidati  a  lanove Komisije  a dr avnu pomo , du ni su da ispune slede e uslove: 

 
 da su državljani Republike Kosovo; 

 da su diplomirali na ekonomskom ili pravnom fakultetu, ili drugim odgovarajućim 

oblastima, koje se vezuju sa oblasti državne pomoći; 

  da imaju najmanje pet (5) godina stručnog iskustva u oblasti pravosuĎa, javnih finansija 

ili drugih oblasti, koje su u vezi državne pomoći; 

  da nisu osuĎivani pravosnažnom sudskom odlukom, zatvorom duže od šest (6) meseci; 

 da su sposobni za obavljanje dužnosti na nepristrasan, odgovoran, odlučan i savestan 

način. 

 

Aplikaciji prilo iti slede e prate e dokumente: 

 
• Dokaz da je državljanin Republike Kosovo; 

• Dokaz o školskoj i profesionalnoj spremi; 

• motivaciono pismo; 

• CV; 

• Dokaz o radnom iskustvu; 

• Dokaz da nije kažnjavan za krivično delo. 

 

 

PROCEDURA KONKURISANJA 

 

Aplikacije moraju biti dostavljene najkasnije do 19.07.2022. godine u 16:00  asova. 

 

Aplikacije dostaviti lično ili poštom na adresu: 

Zgrada Skupštine Republike Kosova (Ul. "Majke Tereze" b.b., Direkcija personala, kancelarija 

N-217).  

 

 

Aplikacije se mogu preuzeti na mestima: 

 

Štampana forma: Na recepciji Zgrade Skupštine Republike Kosovo, Priština, Ul. „Majke 

Tereze" b.b. ili 

Elektronska forma: stranica interneta Skupštine Republike Kosovo - www.assembly-kosova.org 

 

Dopunske informacije možete dobiti svakog radnog dana do 16:00. časova na telefonske brojeve: 

(0) 38 211-182, 211-181 i 044 567-041. 

 

Zahtev se mora podneti zajedno sa potrebnim dokumentima. 

Korišćenje pogrešne aplikacije i nepotpune sa traženim podacima i sa podacima dostavljenim sa 

zakašnjenjem, smatra se nevažećim.  

http://www.assembly-kosova.org/

